

Til udvalget

Som dansk statsborger gift og familiesammenført med udenlandsk statsborger ønsker jeg at forespørge om Udvalget vil se på udfordringerne der er for at få sin ægtefælle/ægtefælle med til Danmark og opnå permanent opholdstilladelse uden at skulle starte helt forfra på proceduren for familiesammenføring og evt indfødsret.

Vor situation er som følger:

Jeg er Dansk og min frue Thailandsk

Gift og samlevende i Grønland siden ultimo april 2009

Fruen tilkendt midlertidig opholdstilladelse i Grønland i oktober med virkning fra maj 2009

Fik arbejde samme dag brevet ankom fra udlændingemyndigheden.

I juli 2012 tilkendt permanent ophold i Grønland.

Jeg mistede min ansættelse grundet større organisations ændring i forbindelse med mit arbejde.

Og derved vor bolig i Nuuk per ultimo juli 2014

Af samme grund måtte min frue sige farvel til sit job ved et fritidshjem i Sermersooq kommuna efter at have været ansat der siden oktober/november 2009

I forbindelse med vor nødvendige flytning til Danmark - Hundested har fruén fået tildelt midlertidig opholdstilladelse på ny.

Fruen har nu siden august 2014 gået på sprogcenter og bestået dansk 2 og halv dansk 3 allerede på samme tid har hun gennemført sopus grundforløb og er nu ansat som elev i Halsnæs kommune som sosu ssh elev.

Vi forventer at hun vil kunne bestå danskprøven i december og ligeledes den endelige dansk 3 ligeledes december eller senest juni 2016.

Hvis vi havde haft mulighed for at have blevet i Grønland til maj i år havde hun opfyldt alle betingelser

for at ansøge om indfødsret derfra.

Til info kan tilføjes at min frue har en bachelor i humaniora med master i Engelsk.

Hun har en søn fra Thailand jeg har adopteret og han har i mellemtiden opnået dansk indfødsret.

Jeg håber man måske kunne se på problematikken - da vi ikke er de eneste som kan komme i klemme

i reglerne - dog formodes det ikke at dreje sig om mange.

På forhånd tak for svar – hav et godt efterår --

Med venlig hilsen

Michael B. Hansen

amfi1951@gmail.com

Mob: + 45 40172626